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 مقدمه

شان، کالاهای کشورهای جهان با توجه به سطح رشد یافتگی

نمایند. تقویت صادرات دارای مزایای مهمی متنوعی صادر می

بوده که تولید انبوه، تامین درآمد ارزی، افزایش اشتغال، 

بهبود کیفیت، کاهش قیمت محصولات تولیدی، تولید 

محصول سازگار با محیط زیست از آن جمله است)صادقی و 

المللی بهبود بینهای  دغدغۀ اصلی شرکت(. 1391همکاران، 

باشد. یکی از عوامل اصلی و اساسی یعملکرد صادراتی م

کننده عملکرد صادراتی، راهبرد بازاریابی بین الملل تعیین

الملل نتایج متفاوت و باشد. در ادبیات بازاریابی بینمی

الملل با های بازاریابی بینمتناقضی در خصوص رابطه راهبرد

نشان داده شده است )قاسمی و همکاران، عملکرد صادراتی 

المللی این است که ترین موضوع بازاریابی بیناساسی (.1389

عملکرد بازار جهانی تأثیر  برراهبرد بازاریابی جهانی شرکت، 

های ز طرفی آلودگی(. ا2003، 1)زو و کاوسگی مثبتی دارد

زیست محیطی که در نتیجه تولیدات و مصارف انسانی پدید 

های سازمانآمده، از جمله مسائلی هستند که بارها توسط 

فعال در این زمینه به عنوان تهدیدی برای بشر ساخته 

اند. در این میان برخی از صنایع با به کارگیری اقداماتی، شده

جهت کاهش اثرات نهایی که بر محیط  گام های لازم را

(. 2011، 2)کاو توانند داشته باشند برداشته اندزیست می

ربانی اصلی این بحران نسان به عنوان عامل اصلی اثرگذار و قا

روند. از همین رو اصلاح روند بحران محیط به شمار می

زیست در گرو اصلاح آموزه های انسان و تغییر در نگرش 

ها نسبت به سرنوشت خود و محیط دانش و حساسیت انسان

باشد. آموزش محیط در رابطه با تأثیر بشر پیرامون خود می

باشد و ردار میبر محیط زیست، از اهمیت خاصی برخو

همواره بهترین ابزار برای ایجاد آگاهی در جامعه در راستای 

افزایش حساسیت، توجه و دانش عموم در مورد جنبه های 

امروزه ارزیابی زیست محیطی . زیست محیطی بوده است

 گیری آگاهانه مبنایی دقیق دربرای تصمیم 3استراتژیک

با توجه به  .(3201، 4است )وایت و نوبلجهت توسعه پایدار 

کارهای تولیدی و صنعتی یکی از منابع ایجاد  که کسب و این

                                                           
1 Zou & Cavusgi 
2 Cao. 

آلودگی در جهان هستند، در نظرگرفتن مسائل زیست 

شود. با وجود ها یک امر مهم تلقی میمحیطی در سازمان

اهمیت تجارت سبز در میان کسب و کارهای تولیدی و 

نقش صنعتی، اما تعداد کمی از مطالعات توانسته اند 

و اجرای تنظیم ، تدوین دررا  موثر محیطی زیست فاکتورهای

استراتژی تجاری را کشف کنند. به طور ویژه، درک عواملی 

که سبب شدند تا کارخانه ها استراتژی های تجاری جدید و 

همچنین سود رقابتی حاصل از اتخاذ چنین استراتژی هایی 

ها و شیکی از مهمترین چالرا گسترش دهند، محدود است. 

مشکلات کشورهای در حال توسعه مانند ایران در بخش 

صادرات بخصوص به در رابطه با کشورهای اتحادیه اروپا 

مربوط به رعایت استانداردهای تعریف شده همچون 

European Community Marking  است. در زمینه

محصولات صنعتی برای کیفیت کالا، حفاظت از سلامتی و 

نیز محیط زیست را شامل می شود.  ایمنی مصرف کننده و

 ,CLPمقررات جاری اتحادیه اروپا از جمله قوانین 

REACH, GHS  جهت مدیریت و  2010از دسامبر

کنترل مخاطرات و احتمالات آسیب بر روی سلامت و ایمنی 

انسان و محیط زیست در مراحل تولید، ساخت و واردات 

های ا و رقابتهتدوین شده است. لذا این قوانین باعث چالش

شود، که نیاز به نوآوری و ابتکار عمل صنعتی قابل توجهی می

در بخش صادرات ایران دارد. لذا نیاز به بازنگری در تدوین 

قوانین و مقرارت حاکم بر صادرات در کشورهای در حال 

توسعه جهت افزایش و توسعه بخش صادرات آنها از اهمیت 

ین مسائل به ارزیابی اچنین بسزایی برخوردار است. و هم

تر در مورد راهبرد های مورد قبولی محرکمجدد رابطه

زیست محیطی و عملکرد بازار صادرات و عملکرد مالی 

راهبرد کسب وکار صادرات  عنوان مثال،ه  ب صادرات نیاز دارد.

سازگار با محیط زیست کدامند؟ عوامل مؤثر بر عملکرد 

مند؟ بیشترین سهم صادرات و راهبردهای زیست محیطی کدا

اطلاعات و آگاهی در جهت ایجاد یک تصور گسترده در 

ی راهبرد بازاریابی جهانی در زمینه محصولات مدرن زمینه

باشد. دوم اینکه این مطالعه بین راهبرد زیست محیطی و می

3 SEA 
4 White & Noble. 
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عملکرد بر اساس یک دیدگاه منبع محور، ارتباط عملی را به 

 وهش برای ایجاد پایهتلاش این پژ رساند. سوماثبات می

 با توجه به اینلذا ی محصولات مدرن است. نظری در زمینه

که کسب وکارها یکی از منابع ایجاد آلودگی در جهان 

های هستند، در نظر گرفتن مسائل زیست محیطی در شرکت

شود. با وجود اهمیت صادرات تولیدی یک امر مهم تلقی می

های صنعتی، پژوهشسبز در میان کسب وکارهای تولیدی و 

محدودی در این زمینه انجام شده است و بیشتر مطالعات، 

اثرات مثبت رقابتی حاصل از به کارگیری بازاریابی سبز را در 

دهند. بدین جهت میان بازارهای مصرفی نشان می

دهند، باید طرح هایی که به محیط زیست اهمیت میشرکت

دهی اقدامات های عملیاتی جدیدی جهت هماهنگی و سازمان

در راستای هدف سازمان تدوین نمایند، به عبارت دیگر باید 

با توجه به هدف حفظ محیط زیست، صادرات سبز، پایداری 

غیره  تجارت، پایداری محیط زیست، رضایت ذینفعان و

راهبردهای سبز را اتخاذ نمایند. در نتیجه این پژوهش، با 

در زمینۀ  هدف پرکردن شکاف کاربرد مفهوم صادرات سبز

آن بر عملکرد  راهبردهای زیست محیطی به بررسی تأثیر

در صدد است  ، این پژوهشعلاوه بر آن .پردازدصادراتی می

تا به این پرسش پاسخ دهد که آیا استراتژی مدل سازی 

و  بازاریابی سبز جهانی بر عملکرد صادراتی مؤثر است

تا  شودکدام فاکتورهای داخلی و خارجی سبب می همچنین

صادرات موافق با محیط واحد کارخانه ها استراتژی تجاری 

نقش استفاده از این استراتژی های . زیست را اتخاذ کنند

تجاری در دستیابی به تفکیک و تمیز محصول یا سود حاصل 

 گیرد. مور بررسی قرار میاز تجارت صادرات 

 

 پیشینه پژوهش 

کشورها  ریو سا رانیکه موضوع صادرات سبز در ا ییآنجا از

لذا عنوانی جدید و نوآورانه در حوزه  است، یدیمبحث جد

گردد. صادرات سبز موضوع مطالعات کسب و کار محسوب می

تحقیقاتی بسیار بدیع در کشورهای در حال توسعه و صاحب 

                                                           
1 Fraj et al. 
2 Sambasivan. 
3  Sambasivan. 

باشد. بیشتر این دسته از پژوهش منابع طبیعی و اولیه می

تاحدی توسعه پایدار  های انجام شده بر روی بازاریابی سبز و

در بازاریابی تکیه داشته اند اما در باب صادرات سبز مطالعات 

  اندک و بسیار ناچیزی انجام شده است. 

 یکارها کسب و انیدر م یطیمح ستیعملکرد ز یساز نهیبه

شرکت اعمال  یمال یبر شاخص ها یمثبت ریتأث ،یصنعت

 ست،یز طیمرتبط با حفظ مح یها تیفعال ی. اجراکندیم

دارد،  یطیمح ستیبر عملکرد ز یفور ریتأث نکهیعلاوه بر ا

ی شرکت م یاستخراج و بدهکار یها نهیموجب کاهش هز

)فراج و کندی شرکت فراهم م یرا برا ییایو مزا شود

 ریاز تأث یمتعدد، حاک یها پژوهش جینتا(. 2013، 1همکاران

 یطیمح ستیسبز بر عملکرد ز یابیبازار یمثبت استراتژ

(. 2013، 2؛ سامباسیوان2013)فراج و همکاران، تاس

( در نتایج پژوهشی تحت 2013و همکاران) 3سامباسیوان

های مطالعۀ موردی برای عامل سبز: تأثیر فعالیت"عنوان

ها و عملکرد چندگانۀ شرکت مالزی زیست محیطی بر یافته

دارند که استراتژی بازاریابی سبز بر عملکردهای اظهار می

سازمانی، عملیاتی، زیست محیطی و رضایت ذینفعان مالی، 

ها فراج و شرکت اثری مثبت و معنادار دارد. یافته

دهد مدیران به طور ( نشان می2013)4همکارانش

های غیرمستقیم نقش کلیدی در طراحی و توسعه استراتژی

بهینه سازی بازاریابی سبز و ایجاد فرهنگ سازمانی دارند. 

در میان کسب وکارهای صنعتی، عملکرد زیست محیطی 

کند. های مالی شرکت اعمال میتأثیر مثبتی بر شاخص

های مرتبط با حفظ محیط زیست، علاوه بر اجرای فعالیت

اینکه تأثیر فوری بر عملکرد زیست محیطی دارد، موجب 

شود و کاهش هزینه های استخراج و بدهکاری شرکت می

و همکاران  5منگاککند. مزایایی را برای شرکت فراهم می

کنند که گرایش مؤسس ( در مطالعه خود تاکید می2010)

سازمان در اتخاذ استراتژی بازاریابی سبز مؤثر است و اتخاذ 

استراتژی بازاریابی، موجب بهبود عملکرد شرکت خواهد شد. 

تواند دهد که قوانین دولتی میها نشان میاز طرفی، این یافته

4 Fraj et al 
5 Menguc. 
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رابطۀ میان گرایش مؤسس و اتخاذ استراتژی بازاریابی سبز 

( 2013های سامباسیون و همکاران )یافتهرا تعدیل نماید. 

ای مثبت حاکی از آن است که کنش زیست محیطی به گونه

با عملکرد کارآمد، یادگیری سازمانی و عملکرد زیست 

گذاران و عملکرد مالی در محیطی، رضایتمندی سرمایه

گذاران از ط است. نقش تعدیلی رضایت مندی سرمایهارتبا

شود. اگر چه نقش تعدیلی ها حمایت و تأیید میطریق داده

عملکرد زیست محیطی و نقش تعدیلی انواع تکنولوژی ها با 

شود. در مطالعه دیگری، ها تائید نمیتوجه به یافته

کنند که منابع سازمانی خاص )مثل پژوهشگران تاکید می

ها مثل دیدگاه مشترک، فیزیکی و تجربی( و ظرفیتمالی، 

هماهنگی کارآمدی متقابل، دریافت واکنش تکنولوژی در 

توسعه ی استراتژی بازاریابی صادرات دوستدار محیط زیست 

)محصول شامل، قیمت، توزیع و عناصر تبلیغاتی سودمند و 

( چنین 2013و همکاران 1مساعد است. )لئونیداس

ی صادرکنندگان اجناس صنعتی )در مقابل هایی برااستراتژی

های که محصولات کنندگان( وهمچنین برای شرکتمصرف

خود را به کشورهای توسعه یافته، در مقابل در حال توسعه، 

فروشند، آشکارتر است. همچنین نتایج حاکی از آن است می

که اتخاذ استراتژی بازاریابی صادرات سبز، تأثیر مثبتی بر 

ت شرکت دارد. حقیقی نسبی و همکاران عملکرد صادرا

که فرهنگ زیست محیطی در  کنند( پیشنهاد می1395)

درون کسب وکارهای صنعتی بر اتخاذ راهبرد بازاریابی سبز 

تأثیر مثبت و معناداری دارد و حمایت مدیریت ارشد از 

اقدامات زیست محیطی موجب تقویت فرهنگ زیست 

عملیاتی از قبیل:  محیطی در کسب وکارهای صنعتی در

نفت  و محصولات مشتق شده از گاز طبیعی فروش و توزیع

شود. اتخاذ راهبرد بازاریابی سبز در کسب وکارهای می خام

بخشد اما با توجه به ، عملکرد اقتصادی را بهبود مینفتی

 یاینکه موضوع محیط زیست به عنوان یک موضوع راهبرد

شود و کسب وکارها از در نظر گرفته نمی خاورمیانهدر 

نند، عملکرد زیست کاستانداردهای به روز استفاده نمی

و باعث موانع جدی در توسعه  محیطی وضعیت نامناسبی دارد

                                                           
1 Leónidas. 

 دهدمی نشان پژوهشی نتایج. شوندصادرات پایدار دنیا می

 تأثیر رقابتی مزیت و عملکرد صادرات بر صادرات بازارگرایی

 رقابتی مزیت ( همچنین،1392دارد. )محمدیان و همکاران،

 و صادرات بازارگرایی میانجی متغیر تحقیق مدل در که

 مثبت تأثیر صادراتی عملکرد بر هست، نیز صادرات عملکرد

دهند که هر چه ( نشان می1998)2دارد. داگلاس و سادج

ریزی مدیریت زیست محیطی بیشتر در فرآیند برنامه

راهبردی ادغام شود، تأثیر مثبت آن روی عملکرد زیست 

مطالعات تر خواهد بود. محیطی و مالی شرکت قوی

اند که راهکار بازاریابی زیست پیشنهادی نیز نشان داده

 محیطی شرکت تأثیر مطلوبی روی عملکرد شرکت دارد.

 

 چارچوب نظری و مدل مفهومی پژوهش

های اخیر شاهد رشد قابل توجهی از مسائل و در دهه

های مختلف جهان زیست در بخشمشکلات مربوط به محیط

ها شده فشارهای زیادی برکارخانهایم که باعث تحمیل بوده

است. اهمیت این موضوع سبب شده تا تعداد زیادی پژوهش 

صورت بگیرد. این تحقیقات در اصل بر  1970از اوایل سال 

موضوعات مربوط به حفاظت از محیط زیست در بازارهای 

های بومی تمرکز دارند. به هر حال این مبحث در زمینه

همیت یکسانی برخوردار بوده المللی نیز از اتجاری بین

(. 1396آبادی فراهانی، است)غفاری آشتیانی و غیاث

تنها به  "صادرات سبز"متأسفانه اکثر مردم بر این باورند که 

های زیست محیطی اشاره ترویج یا تبلیغ محصولاتی با ویژگی

هایی مانند: بدون فسفات، قابل بازیافت، سازگار با دارد. واژه

با محیط زیست، مواردی هستند که اغلب  ازون و سازگار

دانند. مصرف کنندگان آنها را با بازاریابی سبز مرتبط می

هایی مانند طبیعی، ارگانیک، سازگار استفادۀ گسترده از واژه

با زمین، زیست محیطی، غیرسمی، تجزیه پذیر، گیاهی و 

بدون کلر باعث شده است تا مصرف کنندگان آنها را مترادف 

ها فقط علائمی در نظر بگیرند، در حالی که این واژه "سبز"با 

تری از تجارت سبز هستند و تجارت سبز شامل طیف گسترده

هایی مانند: اصلاح محصول، تغییر در ها است؛ فعالیتاز فعالیت

2 Douglas & Sudge.  

https://fa.wikipedia.org/wiki/%DA%AF%D8%A7%D8%B2_%D8%B7%D8%A8%DB%8C%D8%B9%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%DA%AF%D8%A7%D8%B2_%D8%B7%D8%A8%DB%8C%D8%B9%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%86%D9%81%D8%AA_%D8%AE%D8%A7%D9%85
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%86%D9%81%D8%AA_%D8%AE%D8%A7%D9%85
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%86%D9%81%D8%AA_%D8%AE%D8%A7%D9%85
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فرآیند تولید، تغییر در بسته بندی و همچنین تغییر در تبلیغات 

و یا حتی خدمات تواند در کالاهای مصرفی، صنعتی که می

اعمال شود. منابع مالی مربوط به در دسترس بودن پول نقد، 

سرمایه در گردش که برای تأمین مالی کسب وکار شرکت 

(. لئونیداس و 2013ضروری هستند )لئونیداس و همکاران، 

-( بیان می1999( و منون و همکاران)2015؛ 2013)1همکاران

بط با صادرات سبز بر کنند که منابع فیزیکی ومنابع مالی مرت

های سازگار با محیط زیست تاثیر معناداری دارد. استراتژی

منظور از شدت رقابت خارجی این است که تا چه اندازه یک 

کارخانه در یک بازار تولید خاص با رقابت مواجه است. لذا 

های تجاری سازگار با محیط زیست بیشتر در بازارهای استراتژی

اند، ا شدت و کثرت بالا مشخص شدهخارجی که با رقابت ب

یابند. در شرایطی که رقابت تشدید شده است توسعه می

توانند به آسانی یک رساننده و تأمین کننده کنندگان میمصرف

را با دیگری تعویض کنند یک راه برای جلوگیری از این نکته، 

تری هایی است که روش دوستدارانهافزایش وفاداری به کارخانه

به محیط زیست دارند. بنابراین با توجه به پژوهش نسبت 

لئونیداس و همکارانش شدت رقابت خارجی تاثیر مثبت و 

های سازگار با محیط زیست دارد معناداری بر استراتژی

( 2015(. لئونیداس و همکاران)2015)لئونیداس و همکاران، 

های عمومی نسبت به محیط زیست کنند نگرانیبیان می

های تجارت صادرات کند تا در استراتژیرا تحریک می هاکارخانه

تر و هوشیارتر باشند. از طرفی خود از نظر زیست محیطی آگاه

های عمومی در مورد محیط زیست ممکن است در میان نگرانی

کشورهای مختلف متفاوت باشد و در نتیجه تاثیر متفاوتی بر 

درکننده های صااقدامات سازگار با محیط زیست در کارخانه

ها در میان کشورها نگرانی داشته باشد. لذا صرف نظر از تفاوت

های عمومی نسبت به محیط زیست تاثیر مثبتی بر استراتژی

(. 2015سازگار با محیط زیست دارد )لئونیداس و همکاران، 

بنابراین نگرانی عمومی نسبت به محیط زیست تاثیر مثبت و 

با محیط زیست دارد. مطالعه های سازگار استراتژی معناداری بر

دهد حساسیت مدیرست ( نشان می2015لئونیداس و همکاران)

های سازگار با محیط زیست تاثیر معناداری سبز بر استراتژی

                                                           
1 Leonidas et al. 
2 Fraj et al.  

های دارد. یکی از عوامل محرک کلیدی برای اتخاذ استراتژی

بهتر در حفاظت محیط زیست در کارخانه ها، حساسیت مدیر 

باشد چرا که حفاظت از محیط زیست میکل به مباحث سبز و 

ها و مدیران هستند که مسئول تعیین هدف، سیاست

هایی برای اتخاذ درست اقدامات در جهت حفاظت از روش

کنند )لئونیداس و ها هموار میمحیط زیست را در سازمان

(. بنابراین حساسیت مدیریت سبز بالا تاثیر 2015همکاران، 

اتژی های سازگار با محیط زیست مثبت و معناداری بر استر

 دارد.

تواند بر ماهیت فرهنگ سازمانی حفاظت از محیط زیست می

و هدف رفتار استراتژیک مسئول در قبال محیط زیست 

ها و های صادرکننده اثر داشته باشد. ترویج ارزشکارخانه

هنجارها در میان کارکنان مثل نظارت محیط زیست و 

ویج تفکر سازگار با محیط زیست جوابگویی اجتماعی برای تر

ها و و در حوزه صادرات امری ضروری است بودن در کارخانه

(. منابع زیست محیطی در 2015)لئونیداس و همکاران، 

های سازگار با محیط زیست، نقش محوری توسعۀ استراتژی

دارند. یکی از این منابع که ممکن است به ایجاد عملکرد عالی 

رهنگ سازمانی سبز است. تحقیقات کسب وکار کمک کند، ف

تواند به عنوان اند که فرهنگ زیست محیطی مینشان داده

ها یک دارایی استراتژیک در نظر گرفته شود که به شرکت

های زیست محیطی را به عملکرد دهد تا استراتژیاجازه می

بهتر تبدیل کنند و به مزایای رقابتی دست یابند. نتایج 

کی از تأثیر مثبت فرهنگ زیست های متعدد حاپژوهش

محیطی بر استراتژی کسب وکار سازگار با محیط زیست 

؛ 2015؛ لئونیداس و همکاران، 2013، 2است)فراج و همکاران

(. بنابراین فرهنگ سازمانی سبز تاثیر 2002، 3هریس و کران

های سازگار با محیط زیست مثبت و معناداری بر استراتژی

ها به عنوان شرایطی که در آن شرکتدارد. مزیت رقابتی سبز 

ها را در مورد محیط زیست یا ابتکار سبز برخی از جایگاه

( فرهنگ 2011کنند. همچنین مطالعه چن)اشغال می

 سازمانی سبز تاثیر معناداری بر مزیت رقابتی سبز دارد. 

3 Harris  & Crane 
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های به ادغام مسائل سبز )مرتبط با محیط زیست( در حوزه

ه تجاری مثلاً در تولید، بازاریابی، عملکردی مختلف یک بنگا

R & D1، فروش، مالیه و منابع انسانی اشاره دارد)بانرجی ،

ها را ترغیب به اتخاذ یک (. یک عامل اصلی که شرکت2001

جایگاه سازگار با محیط زیست در رویکردهای تجاری خود 

سازد. موفقیت بالقوه یک مزیت رقابتی موقعیتی است می

(. از طرفی نتایج پژوهش 73، 2003، 2)آراگو و شارما

دهد که مزیت ( نشان می2006)4( و اُرساتو2011)3چن

رقابتی رهبری صادرات هزینه تاثیر معناداری بر عملکرد 

ها ممکن است حاصل های رقابتی هزینهصادرات دارد. مزیت

کنندگان سازگار دستیابی به اقتصاد به ویژه از جانب مصرف

ارهای خارجی باشد. از طرفی مزیت با محیط زیست در باز

کنندگان را تواند رضایت مصرفرقابتی تمایز محصول می

جلب کند، و آنها را تشویق به خرید اجناس کند و خریداران 

المللی جذب کند. بهره بردن از جدیدی را در بازارهای بین

شود که علاوه بر کارخانه، مصرف کننده این مزیت سبب می

ها سود کارخانه مورد نظر نسبت به دیگر کارخانههم از تولید 

 بیشتری را به دست آورد. 

ها را ترغیب به اتخاذ یک جایگاه یک عامل اصلی که شرکت

سازد. سازگار با محیط زیست در رویکردهای تجاری خود می

موفقیت بالقوه یک مزیت رقابتی موقعیتی است )آراگو و 

ممکن است به (. این گونه راهکارها 2003، 5شارما

تر های پایینمتمایزسازی محصولات شرکت از رقابت با قیمت

کمک کند. موفقیت در اثر مزیت متمایزسازی یک محصول 

)به کمک اتخاذ اقدامات تجاری سازگار با محیط زیست( 

تواند رضایت مشتری را بهبود بخشد، باعث تکرار خرید می

بین المللی  کالاها شود و خریداران جدید را در بازارهای

(. این پژوهش در برگیرنده 2003، 6جذب کند )زو و همکاران

های رقابتی ناشی از محیط زیست است که دستیابی به مزیت

های مرتبط در نتیجه بکارگیری مؤثر و کارآمد منابع و قابلیت

(. رازبقا 2003شود )آراگو و شارما، با محیط زیست حاصل می

                                                           
1 Banerjee. 
2 Arago´ n-Correa & Sharma. 
3 Chen 
4 Orsato 

رقابتی امروز، ایجاد، حفظ و ها در محیط و موفقیت سازمان

 (. 1395تداوم مزیت رقابتی پایدار است)جعفرپور وهمکاران، 

کنند که هدف ( استدلال می2003بانرجی و همکاران )

قراردادن مشتریانی که نسبت به محیط زیست حساس 

هستند ابزاری برای رسیدن به مزیت رقابتی است، در حالی 

ی گرایش به سمت که این مزیت یکی از محرک های اصل

های محیط زیست محسوب می شود. انواع مختلف مزیت

رقابتی سازگار با محیط زیست که با هزینه کم ارتباط دارند 

های محصول سازگار محیط )مثلاً استانداردسازی طرح

گیری محیط زیست( و متمایزسازی )مثلاً با استفاده از جهت

مایز از زیستی مشخصات محصول دسته بندی جهت ایجاد ت

کند. بنابراین مزیت رقابتی دیگر رقبا( را از هم تفکیک می

 سبز تاثیر مثبت و معناداری بر عملکرد صادرات سبز دارد.

یک شرکت صادراتی در موقعیت پذیرش سطوح رضایت 

های اکولوژیکی در یک بازار خارجی به بخشی از مسئولیت

گیرد و  شدت رقابتی در جایگاه پیشگام است به رقبایش قرار

استانداردهای زیست محیطی صنعت مربوطه را با همه 

که  مزایایی که در بر دارد، تنظیم کند، زیاد است. در حالی

ادغام گرایش به محیط زیست در راهکار یک کسب و کار 

تواند به مزیت رقابتی منتهی شود. یک رویکرد صرفاً می

ای تسلیم به مدیریت محیط زیستی ممکن است نتایج وارونه

به همراه داشته باشد. راهکارهای کسب و کار سازگار با محیط 

تر زیست بیشتر در بازارهای خارجی که رقابت در آنها گسترده

های بسیاری برای دهد چون خریداران با گزینهاست رخ می

ها و محصولاتی به صورت پاسخگویی به نیازها، خواسته

دهند )منون ارائه میها را سازگار با محیط زیست این گزینه

(. طبق مطالعات بالا استراتژی بازاریابی 1999، 7و همکاران

زیست محیطی بر عملکرد صادرات سبز تاثیر معناداری دارد. 

بنابراین محقق به استناد نظریات پیش گفته مدل مفهومی 

 نماید:پژوهش خود را به شرح زیر ارائه می

 

5 Arago´ n-Correa & Sharma. 
6  Covin & Miles. 
7 Menon et al. 
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 مدل مفهومی پژوهش - 1 شکل

 

 (2013، لئونیداس و همکاران، 2011، چن، 2002؛ هریس و کران، 2015؛ لئونیداس و همکاران، 2013منابع: )فراج و همکاران، 

 

 روش شناسی پژوهش

این پژوهش از لحاظ هدف کاربردی و از لحاظ روش اجرا 

ای غیرآزمایشی است و طرح پژوهشی بر اساس روش مطالعه

تحلیل عاملی و معادلات ساختاری است. جامعۀ آماری این 

 1395های صادراتی در سال اند از: شرکتپژوهش عبارت

اند. که کردهکه استانداردهای زیست محیطی را رعایت می

باشد. تمرکز بر روی صادرکنندگان شرکت می 75آنها  تعداد

ها است که با توجه به برتر کالاهای تولیدی در این شرکت

شرکت می باشد. برای هر  63جدول مورگان تعداد نمونه 

ها پرسشنامه توسط ابزارهای الکترونیکی برای یک از شرکت

مدیران ارسال شد به ضمیمه نامه ای که هدف مفید بودن 

یج حاصل از مطالعه است. در برخی موارد از طریق نتا

های شخصی و حضوری برای تشویق مشارکت ملاقات

پرسشنامه عودت داده  60استفاده شده است. در مجموع 

ها به دلیل اطلاعات از دست رفته شد. و برخی پرسشنامه

حذف شده بود. با استفاده از روش میدانی نیز اطلاعات مورد 

آوری شد. در همین راستا، به منظور جمعنیاز و اختصاصی 

های بازاریابی سبز جهانی و سنجش بررسی تأثیر استراتژی

تأثیر آن بر عملکرد صادرات سبز از پرسشنامه محقق ساخته 

سوال است.  55استفاده شد. تعداد سوالات این پرسشنامه 

                                                           
1 AVE 

برای محاسبۀ روایی ظاهری و محتوایی پرسشنامه از نظریۀ 

کند که ( استفاده شد. این نظریه بیان می1975) لاوشی

دامنۀ محتوایی ابزار قبل از تعیین روایی و قابلیت اطمینان 

شناسایی شود. بر اساس این روش، برای روایی ظاهری و 

نفره از متخصصان  10محتوایی پرسشنامه یک هیئت 

های صادرات، محیط زیست، مدیریت، مختلف حوزه

ر حضوری، تلفنی، یا از طریق بازاریابی تشکیل شد. به طو

پست الکترونیک با اعضای هیئت ارتباط برقرار شد. در 

سؤال به دلیل پایین  15سؤال پرسشنامه  55نهایت، از بین 

حذف شد. برای محاسبۀ پایایی  CVRبودن ضریب 

پرسشنامۀ مورد استفاده از ضریب آلفای کرونباخ معادل 

(88/0=αاستفاده شد. در نهایت، تجزیه ) های و تحلیل داده

این پژوهش در دو سطح توصیفی و استنباطی با استفاده از 

های فراوانی و های آماری نظیر نمودارها، جدولمشخصه

درصد و آزمون معادلات ساختاری و تحلیل عاملی و نرم 

اس صورت گرفت. الاس و اسمارت پیاسپیافزارهای اس

تر از واره بزرگهم 1شدهاستخراج انسیوار نیانگیممقدار 

تر از میانگین نیز بزرگ 2مرکب ییروااست و مقدار  4/0

 دیتائ زیهمگرا ن ییروا نیبنابرا واریانس استخراج شده است.

2 CR 
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پس از بررسی میزان برازش الگوی آزمون شده،  .شودیم

 های پژوهش ارائه شده است. نتایج مربوط به بررسی فرضیه

 

 های پژوهشیافته

گیری بار عاملی در تمامی موارد بر اساس نتایج مدل اندازه

دهد به بالا( که نشان می 3/0مقداری قابل قبول دارند )

مشاهده با  همبستگی مناسبی بین متغیرهای قابل

متغیرهای پنهان مربوط به خود، وجود دارد. بنابراین 

درستی مورد توان نتیجه گرفت هر متغیر اصلی بهمی

های حاصل از گرفته است و با عنایت به یافتهسنجش قرار

 . پرداخت پژوهش یهاهیآزمون فرضتوان به این مقیاس می

 

 
 : ضرایب بارهای عاملی مدل کلی پژوهش1 نمودار

 

 

 مقادیر معناداری )آماره تی( روابط بین متغیرها آورده شده است. 2و در ادامه در نمودار 
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 : آماره تی مدل کلی پژوهش2 نمودار

 

 

 جمعیت شناختی نمونه: مشخصات 1جدول 

درصد  فراوانی طبقه بندی خصوصیت

 فراوانی

 نوع استاندارد

 - 15/0 10 مدیر عالی سمت پاسخ دهنده

 - 45/0 27 مدیر میانی 

 - 40/0 23 مدیر عملیاتی 

 ,ISO 9001 82/0 49 سیستم مدیریت کیفیت دارد اتخاذ سیستم مدیریت کیفیت

 ISO TS16949, 

HACCP 

 - 18/0 11 مدیریت کیفیت نداردسیستم  

 ISO 14001 37/0 22 استاندارد زیست محیطی دارد اتخاذ استاندارد زیست محیطی

 - 63/0 38 استاندارد زیست محیطی ندارد 

 IEC 92/0 55 استاندارد دیگری دارد اتخاذ سایر استانداردها

ISO 22000 

DIN 

ISO 10002 

ISO 29002 
 - 08/0 5 استاندارد دیگری ندارد 
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 نتیجه گیری و پیشنهادات

منابع فیزیکی مرتبط با صادرات سبز تاثیر مثبت و معناداری 

های سازگار با محیط زیست دارد. نتایج این بر استراتژی

( و منون 2013های لئونیداس و همکاران )فرضیه با پژوهش

دارد. منابع مالی مرتبط با ( همخوانی 1999و همکاران )

های سازگار صادرات سبز تاثیر مثبت و معناداری بر استراتژی

های نتایج این فرضیه با پژوهشبا محیط زیست دارد. 

( 1999( و منون و همکاران )2013لئونیداس و همکاران )

همخوانی دارد. زیرا منابع مالی مربوط به در دسترس بودن 

پول نقد، سرمایه در گردش که برای تأمین مالی کسب و کار 

شدت رقابت خارجی تاثیر مثبت و شرکت ضروری هستند. 

نتایج . های سازگار با محیط زیست داردمعناداری بر استراتژی

( 2015این فرضیه با پژوهش لئونیداس و همکاران )

های تجاری سازگار با محیط زیست همخوانی دارد. استراتژی

بیشتر در بازارهای خارجی که با رقابت با شدت و کثرت بالا 

یابند. در شرایطی که رقابت اند، توسعه میمشخص شده

یک تشدید شده است مصرف کنندگان می توانند به آسانی 

رساننده و تأمین کننده را با دیگری تعویض کنند یک راه 

برای جلوگیری از این نکته، افزایش وفاداری به کارخانه هایی 

تری نسبت به محیط زیست دارند. است که روش دوستدارانه

حساسیت مدیریت سبز تاثیر مثبت و معناداری بر 

ژوهش های سازگار با محیط زیست ندارد. نتایج با پاستراتژی

( همخوانی ندارد. زیرا یکی از 2015لئونیداس و همکاران)

های بهتر در عوامل محرک کلیدی برای اتخاذ استراتژی

ها، حساسیت مدیر کل به حفاظت محیط زیست در کارخانه

باشد چرا که مباحث سبز و حفاظت از محیط زیست می

-ها و روشمدیران هستند که مسئول تعیین هدف، سیاست

ای اتخاذ درست اقدامات در جهت حفاظت از محیط هایی بر

کنند. فرهنگ سازمانی سبز ها هموار میزیست را در سازمان

تاثیر مثبت و معناداری بر استراتژی های سازگار با محیط 

دهد نتایج با مطالعات فراج و ها نشان میزیست دارد. یافته

( و فراج و 2010(؛ منگاک و همکاران )2013همکاران )

توانند بر ( نیز همخوانی دارد. مدیران می2008کاران )هم

فرهنگ زیست محیطی تأثیر مثبت و معنادار داشته باشند؛ 

چون طراحی یا هایی هماما، به طور مستقیم درگیر فعالیت

توسعۀ اقدامات عملیاتی زیست محیطی نیستند و این بخش 

                                                           
1 Chen 

ن میانی تر یا همان مدیراها توسط مدیران رده پاییناز فعالیت

شود. وجود یک فرهنگ زیست محیطی در پشتیبانی می

گردد که اطلاعات مفید و با ارزش کسب و کارها موجب می

آوری شود و دانش قابل توجه و مفیدی از محیط اطراف جمع

در سراسر سطوح سازمانی انتشار یابد. فرهنگ زیست 

کند تا در مورد گیرندگان کمک میمحیطی به تصمیم

های بازاریابی سبز اطلاعات بیشتری کسب کنند. استراتژی

های سازگار با محیط زیست تاثیر مثبت و معناداری استراتژی

بر مزیت رقابتی سبز ندارد. مزیت رقابتی سبز تاثیر مثبت و 

معناداری بر عملکرد صادرات سبز دارد. بنابراین فرضیه هفتم 

( و 1120)1گردد. این نتیجه با نتایج پژوهش چنتائید می

ها های رقابتی هزینه( همخوانی دارد. مزیت2006)2اُرساتو

ممکن است حاصل دستیابی به اقتصاد به ویژه از جانب 

کنندگان سازگار با محیط زیست در بازارهای خارجی مصرف

کنندگان تواند رضایت مصرفباشد. از طرفی مزیت رقابتی می

کند و را جلب کند، و آنها را تشویق به خرید اجناس 

المللی جذب کند. بهره خریداران جدیدی را در بازارهای بین

شود که علاوه بر کارخانه، مصرف بردن از این مزیت سبب می

کننده هم از تولید کارخانه مورد نظر نسبت به دیگر 

ها نشان ها سود بیشتری را به دست آورد. یافتهکارخانه

اثیر مثبت و های سازگار با محیط زیست تدهد استراتژیمی

معناداری بر عملکرد صادرات سبز دارد. این نتیجه، با یافتۀ 

(، فراج و 2013های سامباسیوان و همکاران )پژوهش

(، فراج و 2013(، لئونیدو و همکاران )2013همکاران )

کند. ( را تائید می2008( و فراج و همکاران )2011همکاران )

ان میزان فروش توهای زیست محیطی، میبا توسعۀ فعالیت

کنندگان نسبت به مزایای را افزایش داد. از آنجا که مصرف

محصولات سازگار با محیط زیست آگاه هستند و حاضرند 

مبلغ بیشتری را بابت محصولاتی با کیفیت بیشتر بپردازند، 

توانند از این فرصت استفاده کنند و عملکرد کسب و کارها می

راتژی کسب وکار جهانی صادرات را افزایش دهند. لذا است

سبز تاثیر مثبت  سازگار با محیط زیست بر عملکرد صادرات

و معناداری دارد. از آنجا که مشکلات زیست محیطی و اثرات 

کنندگان را تغییر داده است، سوء آن، رفتار مصرف

تولیدکنندگان موفق کسانی هستند که این تغییرات را در 

2 Orsato 
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تبلیغات محصول و ...  فرایند تولید محصول، توزیع محصول،

 لحاظ نمایند. 

ها در ماتریس اهمیت با توجه به جایگاه هر یک از شاخص

کنیم که کدام عملکرد، در ادامه )در قالب پیشنهاد( بیان می

شاخص باید تقویت شود و کدام یک باید وضعیت موجود 

 خود را حفظ کند:

حفظ محیط زیست به عنوان یک ارزش سازمانی و یک -

ها، در وضعیت مناسبی قرار دارد و از مهم در شرکت فعالیت

اهمیت بالایی برخوردار است، از این رو، کسب وکارهای 

صادراتی باید تدابیری به کار گیرند تا این وضعیت حفظ شود. 

شاخص تلاش سازمان در ارتباط با آموزش مسائل زیست 

 شود، اما وضعیت مناسبی ندارد. محیطی، مهم تلقی می

کارهای ایرانی باید تلاش کنند تا حفظ محیط کسب و-

ریزی تمام زیست را به عنوان یک هدف اصلی در برنامه

واحدهای سازمانی در نظر بگیرند و برای آگاهی اعضای 

ای روشن از حفظ محیط زیست داشته باشند. سازمان، بیانیه

های ویژه را برای آموزش علاوه بر این، آنها باید کار گروه

های حفظ محیط زیست به ست محیطی و راهمسائل زی

 کارکنان، تعیین کنند. 

گردد شرکت اول: با توجه به تایید فرضیه پیشنهاد می فرضیه

 یستیاهداف ز یرا برا یکه پول یمال استیس صادرکننده سبز

دهد؛ صادرات شرکت اختصاص  یها تیمرتبط با فعال

 یهانهیها، هزبا توجه به صادرات شرکت یمال یاستراتژ

 .ردیگبرا در نظر  یستیز

گردد شرکت دوم: با توجه به تایید فرضیه پیشنهاد می فرضیه

 ستیز یهاتیفعال یبرا یمال یمنابع کاف صادرکننده سبز

به  یبه راحتباشد؛ ها در بازار صادرات را دارا شرکت یطیمح

سبز را در  یهاتیفعالند تا بتوان شتهدا یدسترس هیسرما

 کنند.  تیریمد یتصادرا یبازارها

شود های صادرکننده سبز پیشنهاد میسوم: به شرکت فرضیه

موجب  یمتیرقابت قی؛ خارج یرقابت در صنعت بازارها با

 شوند.ها شرکت نیشدت رقابت در ب

چهارم: با توجه به اینکه این فرضیه رد شده است لذا  فرضیه

که شود های صادرکننده سبز توصیه میبه مدیران شرکت

 طیکه به مح یاو به گونه باشدکارآمد  شانشرکت زاتیتجه

مباحث شرکت بایستی  رانیمدنرساند؛  بیآس ستیز

کنند؛ و را درک  یخارج یدر بازارها ستیز طیگسترش مح

 یطیاهداف مح یاجرا یبرا یواضح یهادستورالعمل رانیمد

 ستیز طیبه مباحث حفاظت از مح رانیمدداشته باشند؛ 

ما را از خطرات مربوط به  رانیمدو در نهایت  توجه کنند

 کنند. حفظ  ستیز طیمباحث حفاظت از مح

پنجم: با توجه به اینکه این فرضیه تائید شده است  فرضیه

 انیمهای صادرکننده سبز در شرکتشود لذا پیشنهاد می

 یطیمح یاریتا هوششته باشد وجود دا یها همکاردپارتمان

که با صادرات سروکار  یکارخانه ها افراد در؛ کند دایپ جیترو

 طیخود را در مورد مباحث مح یها دهیشوند تا ا قیدارند تشو

که افراد  باشدحاکم  یکارخانه جو در؛ و نشان دهند ستیز

دغدغه دانش  شرکت؛ توانند آزادانه در مباحث شرکت کنندب

 داشته باشد.و حفاظت از آن را  ستیز طیمح تیریمد

های سازگار ز جمله مواردی که در استراتژیششم: ا فرضیه

با محیط زیست نقش دارد شامل توسعه، تولید، منابع انسانی 

باشد لذا در راستای هر یک از عوامل به و خرید می

 شود:های صادرکننده سبز توصیه میشرکت

تلاش کند  یخارج یدر بازارها شرکت یجیاقدامات ترو -

 شرکت؛ را نشان دهد ستیز طیالزام به حفاظت از مح

که در فروش اجناس در بازار  یحاصل کند که منطق نانیاطم

؛ مسئول است ستیز طیشود نسبت به محیاستفاده م یجهان

را دارند  ستیز طیکه قصد حفاظت از مح عیتوز یهاکانال با

تا  میکن قیمان را تشویبازار خارج انیمشترشود و  یهمکار

)از  شرکت کنند ستیز طیحفاظت از مح یهاتیدر فعال

و شکل  یرا طراح یمحصولاتو در نهایت  (زهیجا نییتع قیطر

 حفاظت کند. ستیز طیکه از مح میده

های زیست شرکت در راستای استراتژی توسعهجهت  -

اجناس دوستدار  جادیا یبرا یخارج یهاسازمان بامحیطی 

 ازصورت گیرد؛  یهمکار یخارج یدر بازارها ستیز طیمح

 ستیز طیاجناس دوستدار مح جادیا یبرا یمشاوران خارج

 یها یتکنولوژ جادیکه در حال ا یزمانگرفته شود؛ کمک 

بگیریم و را در نظر  ستیز طیحفاظت از مح میهست دیجد

 یتر براپاک یهایدر گسترش محصولات و تکنولوژ شرکت

 کند. یگذار هیسرما یبازار خارج

محصولات صادرکنندگان سبز بایستی  دیتولدر طی فرایند  -

 دیپروسه تول یط در؛ میرا کاهش ده یستیرزیمحصولات غ

فروش در خارج از کشور، به کاهش اثرات  یمحصولاتمان برا

که  میرا اتخاذ کن یستیز یکردهایروکنیم؛ توجه  یستیز



 1396 بهار/  34مجله مدیریت بازاریابی / شماره  38

 

 
 

 دیتول یفروش اجناس در خارج ما را به سمت پروسه ها یبرا

 کند.  تیهدا

اس صادرات اجن ینهیاز کارکنان فعال در زم کیهر  یبرا -

که  یکارکنان بهشود؛  نییتع یتیمسئول ستیز طیمحافظ مح

ا اهد یمال زیاند جواافتهیخود دست  یطیمح ستیبه اهداف ز

 طیمباحث حفاظت از مح یکه در حوزه یکارکنان بهشود؛ 

که  یکارکناندهیم؛  شنهادیپ زهیکنند جایم تیفعال ستیز

صادرات محصول به خارج کشور هستند  تیمشغول به فعال

 ستیز طیمباحث مربوط به مح ینهیلازم در زم یهاآموزش

 بدهیم.را 

 یستیرا به مواد خام ز تیمحصولاتمان اولو دیتول یبرا-

ا متوانند بد که نکن یهمکار یما با کارپردازان شرکت؛ میده

 یاری ستیز طیحبه اهدافمان در حفاظت از م دنیرا در رس

 مینکدقت  یمان در بازار خارجزمان فروش اجناس در؛ کنند

 درو  میمعامله کن ستیز طیتا با افراد دوستدار مح

 یکردهایاجناس از رو دیمربوط به خر یهایریگمیتصم

 .میاستفاده کن یستیز

ست که این فرضیه تائید شده ا هفتم: با توجه به این فرضیه

 نهیکم هز یرقابت یهاتیکارخانه مزشود لذا پیشنهاد می

 بانیابتکارات سبز نسبت به رق ای یطیمح ستیز تیریمد

خدمات سبز که  ایمحصولات  تیفیکشته باشد؛ خود دا یاصل

محصولات و  تیفیدهد از کیم شنهادیکارخانه آن را پ

نسبت به  کارخانهباشد؛ آن بهتر  یاصل بانیخدمات سبز رق

تواناتر  یستیز طیخود در ابتکارات سبز و مح یاصل بیرق

و گسترش کارخانه با توجه به محصولات و  رشدباشد تا 

 باشد.  شتریاش بیاصل بانیخدمات سبز آن، از رق

ت هشتم: با توجه به اینکه این فرضیه تایید شده اس فرضیه

 یخارج انیفروش توسط مشتر زانیمشود لذا پیشنهاد می

 و اعتبار شرکت تیمحبوبیابد؛ و همچنین  شیافزابه مرور 

 دیمحصولات جد تیموفق زانیمی؛ خارج دارانیخر انیدر م

 صادرات یسودده تیقابلی و اصل یهامرتبط با رقابت کننده

 یابد. شینسبت به سه سال گذشته افزا

شود انجام این پژوهش به شکل به پژوهشگران پیشنهاد می

تواند نتایج طولی، میمطالعۀ موردی و در قالب مطالعات 

های صادراتی فراهم نماید. بسیار خوبی را برای شرکت

توان از شود که میچنین به سایر محققان پیشنهاد میهم

چون قوانین های کیفی، متغیرهای کلیدی همطریق روش

دولتی و منابع سازمانی و ... را شناسایی نمود و به مدل 

جدید را آزمود. در مفهومی اضافه کرد و طرح مفهومی 

تر در زمینۀ صادرات سبز، های جامعراستای رسیدن به یافته

توان مدل مفهومی را در سایر صنایعی که در این پژوهش می

 در نظر گرفته نشده است، مورد آزمون قرار داد. 
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Abstract 
 

This study seeks to examine the current knowledge of the greenhouse gas business strategy on 

the export performance of green products through a structural model. The data gathering tool 

was a researcher-made questionnaire with a reliability of 0.88. Using SPSS software’s and 

Smart PLS software, the results showed that the variables (physical resources related to green 

exports, financial resources Related to green exports and green corporate culture) with 

environmentally sustainable strategies, the negative impact of green management sensitivity on 

environmentally sustainable strategies, the positive impact of green competitive advantage on 

green export performance as well as the positive impact of green competitive advantage and 

consistent strategies The environment has a green export function. 

 

Keywords: Green export business strategy, Export competitive advantage, Eco-friendly. 
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